
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  16-07-2018 Numero  47

Oggetto: Riordino degli Usi Civici. Riconoscimento della demanialità e
assegnazione a categoria. Trasmissione alla Regione Abruzzo della
documentazione tecnica per il riconoscimento di uso civico sui terreni
occupati dagli elettrodotti della società TERNA Spa nel Comune di Fano
Adriano (TE).

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 14:00, nella sala comunale,
in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

MORICONI ADOLFO SINDACO P
MASTRODASCIO ANGELO VICE SINDACO P
REGIMENTI ERNESTO ASSESSORE A

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario dott. TAGLIERI SERENA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 13-07-2018:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: QUARANTA GIANPIERO



LA GIUNTA COMUNALE

Visti gli artt. 23 e 53 della Costituzione;
Visto lo Statuto del Comune di Fano Adriano;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Vista la L. 1766/27 sugli usi civici ed il relativo regolamento R.D. 332/28;
Vista la L.R. 25/1988 per la regolamentazione degli usi civici;
Visto il T.U. R.D. 1775 del 11/12/1933 recante le norme sulle acque ed impianti elettrici
e.s.m.i.

Considerato il disposto degli artt. 9, ultimo comma, e 12, della L. 1766/27, che riconosce ai
terreni soggetti ad usi civici da natura primaria (boschi e pascoli) la natura di beni facenti
parte del patrimonio indisponibile del Comune in quanto inalienabili, inusucapibili ed
utilizzabili solo nelle forme consentite dalla legge, e che tale disciplina persegue l'obiettivo
del riordino dei patrimoni collettivi e la salvaguardia dell'integrità di quelli meritevoli di
conservazione;

Considerato che il Comune di Fano Adriano ha già da tempo attivato un apposito servizio
per la sistemazione degli usi civici insistenti sul territorio comunale;

Considerata l’urgenza di portare a compimento le attività istruttorie relative alle opere
realizzate dalle aziende erogatrici di pubblico servizio, quali Enel, Telecom, Terna, Ruzzo,
etc.;

Considerata l’urgenza di poter addivenire ad una definizione dei rapporti giuridici esistenti e
non regolati;

Considerata la volontà dell’ente di procedere senza ulteriori indugi alla definizione delle
particolari occupazioni realizzate sugli usi Civici demaniali dalle aziende erogatrici di
pubblico servizio;

Vista  la relazione prot. n.1674 del 17/05/2018, fornita dal tecnico Geom. Giuseppe
Oliverii, iscritto all’albo dei Periti demaniali, n. 594, la quale viene espressamente
richiamata;
Tutto quanto premesso e considerato,

DELIBERA

di:AVVIARE e completare con la massima urgenza, le attività e le procedure finalizzate alla
classificazione e valutazione tecnica delle opere di cui sopra, al fine di definire l’iter
procedurale con la regione Abruzzo, in ossequio alle disposizioni di cui alla L.R. 25/88
determinando, in tal modo, i canoni e le tasse, relativi alle opere realizzate su usi civici, da
porre a carico delle aziende erogatrici di servizi per l’energia;

TRASMETTERE alla Regione Abruzzo la relazione tecnica del Geom. Giuseppe Oliveri, al
fine del riconoscimento della “qualitas soli” di uso civico, per i terreni interessati dalle
seguenti opere e relativa classificazione:

Elettrodotto 380.000 KV Villanova-Montalto di Castro di cui al punto 01.01 della citata
1)relazione per una lunghezza complessiva di km 1,5;



Elettrodotto 220 KV S, Giacomo-Capannelle derivazione Provvidenza linea 2, di cui al
2)punto 01.03 della citata relazione;
Elettrodotto 220 KV S, Giacomo-Capannelle identificativo Terna 22.281, di cui al punto

3)01.04 della citata relazione;

Mentre per l’opera, risultante in relazione al punto 01.02, identificata con l’ Elettrodotto 380
KV, tratto S.E. San Giacomo - S.E. Teramo, già si rinviene, nel merito, idonea
Determinazione Dirigenziale della Regione Abruzzo, DH16/937 del 05/05/2005, del
servizio Usi civici, che ne acclara la demanialità.

AUTORIZZARE gli Uffici tecnici comunali competenti ad attivare tutte le procedure
necessarie ed opportune per la trasmissione alla Regione Abruzzo della necessaria
documentazione ai fini della definizione dell’iter amministrativo di cui alla L.R. 25/88;
quanto già illustrato in premessa si considera quale parte integrante e sostanziale del
presente deliberato;

La presente delibera è immediatamente esecutiva.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il SINDACO
F.to TAGLIERI SERENA F.to MORICONI ADOLFO

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


